РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АЛЕЙНИКОВ ИЛЬЯ МИХАЙЛОВИЧ

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВЫРАЩИВАНИЯ ЦЫПЛЯТ-БРОЙЛЕРОВ

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ КОРМОВОЙ ВОДОРАСТВОРИМОЙ ДОБАВКИ

«АЛТАВИМ-РЕЛАСТИМ»

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов

и производства продукции животноводства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор А. А. Менькова

Брянск – 2023

2

Оглавление

Список сокращений…………………………………………………... 4

Введение................................................................................................. 5

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………….. 11

1.1. Влияние стресс-факторов на гомеостаз животных…………………. 11

1.2. Профилактика стресса в птицеводстве…………………………….... 14

1.3 Иммунологическая реактивность организма птицы……………….. 16

1.4 Значение гамма-аминомасляной кислоты для организма………….. 24

1.5 Значение витаминов группы В для организма птицы………………. 31

Заключение к обзору литературы……………………………………. 33

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ……………………… 35

2.1 Методология исследований и изучаемые показатели…………….. 35

2.2 Методика проведения научно-хозяйственного опыта…………….. 41

2.3 Методика проведения 1 производственной проверки…………….. 43

2.4 Методика проведения 2 производственной проверки…………….. 44

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ…………... 45

3.1. Адаптационный гормональный статус цыплят-бройлеров и его

корректировка кормовой водорастворимой добавкой «Алтавим-

Реластим»…………………………………………………………….

45

3.2 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» на морфологические показатели крови цыплят–

бройлеров……………………………………………………………...

48

3.3 Витаминный состав крови цыплят-бройлеров при применении

кормовой водорастворимой добавки «Алватим-Реластим»………..

50

3.4 Содержание белка и белковых фракций в сыворотке крови

цыплят-бройлеров при применении кормовой водорастворимой

добавки «Алватим-Реластим»………………………………………..

54

3.5 Уровень естественной резистентности организма цыплят-

бройлеров при применении кормовой водорастворимой добавки

«Алтавим-Реластим»…………………………………………………

56

3.6 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим» на переваримость питательных веществ комбикормов...

58

3.7 Влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим -

Реластим» на мясную продуктивность, химический состав тушки..

61

3.8 Органолептическая оценка мяса цыплят-бройлеров……………….. 65

3.9 Зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров……. 68

4. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОВЕРКА………………………………… 71

4.1 Производственная проверка 1………………………………………. 71

4.2 Производственная проверка 2………………………………………. 73

4.3 Экономическая эффективность результатов производственных

проверок……………………………………………………………….

75

5 ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………. 78

6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ……………………………… 80

7 ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ………... 80

3

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ………………….. 81

ПРИЛОЖЕНИЕ………………………………………………………. 113

4

Список сокращений
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Вс - фолиевая кислота
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводческая отрасль в

Российской Федерации является активно развивающейся. Она обеспечивает

продовольственную независимость страны и население диетической

продукцией (В.И. Фисинин, 2009; 2017; С.Е. Ермаков, 2017; Н.П. Буряков,

2020; 2021; 2022; К.А. Горст, 2022; Е.А. Колесник, 2013; 2014; И.А. Тухбатов,

2017; К.С. Остренко, 2018; Л.К. Фахртдинова, 2020; 2022; М. Шаабан, 2022;

А.Н. Шевченко, 2022).

Биологически полноценное кормление является неотъемлемой частью

успешного развития мясного птицеводства, при его оптимизация можно

существенно повысить продуктивность и рентабельность данной отрасли. Для

нормального развития организма, обмена веществ и высокой мясной

продуктивности, необходимо создать сбалансированное кормление

(И.А. Егоров, 2006; И.Х. Рахимов, 2013; В.И. Трухачев, 2014; Е.А. Колесник,

2015; 2016; С.Ю. Харлап, 2015; В.И. Фисинин, 2017; В.Ю. Сафонова, 2016;

И.А. Егоров, 2018; О.А. Фёдорова, 2021; I. Egorov, 2020; В.Г. Вертипрахов,

2020; А.А. Белов, 2021; Н.П. Буряков, 2022).

В промышленных условиях на организм птицы постоянно воздействуют

различные стресс-факторы. Стресс-реакция является важной защитно-

приспособительной реакцией как средство для сохранения жизни. Организм

животного реагирует на стресс изменением биохимических и физиологических

процессов. Протекание данных процессов обеспечивает неспецифическую

адаптацию. Разнообразные биохимические реакции лежат в основе

адаптационных процессов (Е.Д. Сотникова, 2009; И.М. Донник, 2015;

С.Ю. Харлап, 2016; В.А. Галочкин, 2018; Остренко К. С., 2019; А.А. Белов,

2020; А.А. Менькова, 2022; I.A. Egorov, 2020).

В производственных условиях для профилактики стрессов проводят

комплекс мероприятий, который физиологически подготавливает организм к
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действию стресс-фактора. Однако возникает необходимость в применении

кормовых добавок для быстрого адаптирования и перенесения стресса

(J.S. Bertram, 1994; С. Молоскин, 2004; И. Романенко,2006; С.В. Волкова, 2008;

К.С. Остренко, 2009; З.Б. Комарова, 2009; Л.И. Тимина, 2017;

Е.А. Ажмулдинов, 2018; А.В. Дерюгина, 2019; Н.И. Воробьев, 2021;

А.А. Белов,2023).

В связи с этим актуальным вопросом является поиск кормовых добавок

для улучшения адаптационных возможностей сельскохозяйственной птицы.

Степень разработанности темы исследования. Для теоретической

основы исследований были взяты работы, раскрывающие сущность

адаптационных процессов, антистрессовых реакций (Г. Селье, 1979;

А.А. Белов, 2021; Е.А. Колесник, 2016; 2021; А.О. Федорова, 2021).

В научной литературе также отражены результаты влияния стресса на

пищеварение, обмен веществ, иммунную систему, общую резистентность,

механизмы формирования послестрессовых состояний (Ю.М. Марков, 1987;

P.Goldhaber, 1997; М.Л. Евсюков, 2005; О.Е. Ерисанова, 2006; 2007;

Д.П. Глебов, 2007; О.Е. Ерисанова, 2008; И.В. Фисинин, 2008; В.А. Галочкин,

2009; А. Кузнецов, 2010; А.Ш. Кавтарашвили, 2010; Р.А. Асрутдинова, 2010;

И.Б. Измайлович, 2011; О.Е. Ерисанова, 2011; 2011; В.А. Галочкин, 2013;

М.С. Журавлева, 2014; А.Р. Камалиев,2015; И.В. Фисинин, 2015; Е.А.

Колесник, 2016; 2017; А.А. Святковский, 2017; А.А. Менькова, 2021).

Однако на данный момент мало изученным и актуальным остается вопрос

применения кормовых водорастворимых добавок, оказывающих

антистрессовое, седативное действие и способствующих повышению

устойчивости к кормовым, климатическим, технологическим стрессам.

Цель и задачи исследований. Целью данных исследований является

повышении зоотехнических качеств цыплят-бройлеров путем снижения


[…]


мясного направления продуктивности.
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Приложение 2

Акт о проведении производственных испытаний по применению кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»
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Приложение 3

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложение 4

Акт о проведении производственных испытаний по применению кормовой

водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим»
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Приложения 5

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложения 6

Акт внедрения результатов научно – исследовательской работы и

производственного опыта по теме «Эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-

Реластим»
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Приложение 7

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА
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Приложения 8

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Курганский ГУ
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Приложение 9

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ
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Приложение 10

Справка о внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО Брянский ГАУ
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Приложение 11

Инструкция по применению «Алтавим-Реластима»

133

134

Приложение 12

Сертификат соответствия
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Приложение 13

Удостоверение качества и безопасности
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Приложения 14

Рецепт полнорационного комбикорма «Старт» 1-14 суток для цыплят-

бройлеров кросса Росс-308, крупка

Компоненты В рецепте, %

Пшеница

63,601

Шрот соевый, СП 45%

24,476

подсолнечный, СП 35% 3,0

Мука кормовая 1,0

Масло подсолнечное

3,245

Сульфат лизина, 75% 0,408

Dl-метионин, 98,5%

0,218

L-треонин, 98% 0,190

Соль поваренная 0,245

Монокальцийфосфат 0,796

Известковая мука 1,607

Хостазим комбифос, 100г/т 0,015

Сакокс-1200 0,050

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Старт» 1-14 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, крупка

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 293

Сырой протеин 21,00

Сырой жир 4,90

Линолевая кислота 2,83

Сырая клетчатка 3,99

Сырая зола 5,62

Лизин: общий 1,40

Метионин: общий 0,69

Метионин+цистин: общий 1,03

Треонин: общий 0,97

Триптофан: общий 0,26

Кальций 0,96

Фосфор: общий 0,61

Калий 0,82

Натрий 0,18

Хлор 0,26
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Приложение 15

Рецепт полнорационного комбикорма «Рост» (15-28 суток) для цыплят-

бройлеров кросса Росс-308, гранулы

Компоненты В рецепте,%

Пшеница

66,515

Шрот соевый, СП 45%

14,235

подсолнечный, СП 35% 7,0

Мука кормовая 5,0

Масло подсолнечное

3,361

Сульфат лизина, 75% 0,399

Dl-метионин, 98,5%

0,146

L-треонин, 98% 0,158

Соль поваренная 0,082

Монокальцийфосфат 0,459

Известковая мука 1,443

Хостазим комбифос, 100г/т 0,015

Сакокс -1200 0,050

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Рост» 15-28 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, гранулы

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 299

Сырой протеин 20,00

Сырой жир 6,11

Линолевая кислота 2,96

Сырая клетчатка 4,02

Сырая зола 4,88

Лизин: общий 1,27

Метионин: общий 0,63

Метионин+цистин: общий 0,96

Треонин: общий 0,88

Триптофан: общий 0,23

Кальций 0,87

Фосфор: общий 0,55

Калий 0,69

Натрий 0,18

Хлор 0,18
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Приложение 16

Рецепт полнорационного комбикорма «Финиш» (28-38 суток) для

цыплят-бройлеров кросса Росс-308, гранулы

Компоненты В рецепте,%

Пшеница

70,935

Шрот соевый, СП 45%

6,884

подсолнечный, СП 35% 10,00

Мука кормовая, финиш 6,0

Масло подсолнечное

3,440

Сульфат лизина, 75% 0,354

Dl-метионин, 98,5%

0,076

L-треонин, 98% 0,095

Карбонат калия 0,016

Соль поваренная 0,052

Монокальцийфосфат 0,206

Известковая мука 0,819

Хостазим комбифос, Бр. Ст 100г/т 0,015

Б-Акт+ 0,015

Агрофид AF950 ENP/П5-1/C1% Бр.Ст 1,0

Питательность комбикорма «Финиш» 28-38 суток для цыплят-бройлеров

кросса Росс-308, гранулы

Показатель Содержание, %

Оэ птицы, ккал/100 г 302

Сырой протеин 18,50

Сырой жир 6,33

Линолевая кислота 3,05

Сырая клетчатка 4,09

Сырая зола 4,20

Лизин: общий 1,11

Метионин: общий 0,56

Метионин+цистин: общий 0,87

Треонин: общий 0,75

Триптофан: общий 0,87

Кальций 0,39

Фосфор: общий 0,62

Калий 0,69

Натрий 0,18

Хлор 0,18
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Приложение 17

Обращение
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Приложение 18

Диплом с золотой медалью «Золотая осень 2020»
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Приложение 19

Золотая медаль
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Приложение 20

Статья в журнале «Вестник Агропромышленного комплекса»
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