Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации **Алейникова Ильи Михайловича** тему: «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим», представленной к публичной защите на заседании 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет-МСХА имени К. А. Тимирязева».

Диссертация **Алейникова Ильи Михайловича** актуальна, так как впервые экспериментально в условиях АО «Куриное Царство» - Брянский филиал площадки Речица-1 изучено влияние кормовой водорастворимой добавки «Алтавим-Реластим» на гормональный статус, морфологические, биохимические показатели крови, уровень естественной резистентности, переваримость питательных веществ рациона, мясную продуктивность, зоотехнические и органолептические показатели продукции, получаемой от цыплят-бройлеров.

Результаты исследований широко апробированы. Они используются в учебном процессе и в научных разработках ведущих вузов России. Материалы диссертации доложены на конференциях и одобрены вузами в период 2021-2022 гг. и послужили основой для создания научного проекта. Основные результаты работы представлены на Национальной научно-практической конференции с международным участием «Актуальные проблемы ветеринарии и интенсивного животноводства» (Брянск, 22 января 2021 года); Международной научно-практической конференции, посвященной 80-летию со дня рождения и 55-летию трудовой деятельности заслуженного деятеля науки РФ, заслуженного ученого Брянской области, Почетного профессора Брянского ГАУ, доктора сельскохозяйственных наук Гамко Леонида Никифоровича, «Инновации в отрасли животноводства и ветеринарии» (Брянск, 15-16 апреля 2021 года); Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Проблемы интенсивного развития животноводства и их решение» (Брянск, 25-26 марта 2021 года); Международной научно-практической конференции «Инновационное развитие продуктивного и непродуктивного животноводства» (Брянск, 26-27 марта 2022 года); Международной научно-практической конференции «Современные тенденции развития аграрной науки» (Брянск, 01-02 декабря 2022 года).

По материалам диссертационной работы опубликовано 9 научных работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, и 1 работа в Scopus.

Работа изложена на 144 страницах. Состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы, материалы и методы исследований, результаты исследований и их обсуждение, производственная проверка, заключение, предложения производству, перспективы дальнейшей разработки темы, списка литературы (включает в себя 259 наименований, в том числе 40 источников на иностранном языке) и 20 приложений.

В качестве дискуссии хотелось бы узнать:

1. Почему разные единицы измерения показателя затраты корма на 1 кг прироста в опытных группах и производственных проверках?

Все выше сказанное свидетельствует об актуальности, научной ценности и практической значимости рецензируемой работы, соответствии её требованиям п.9 от 24.09.2013 г. №842 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор **Алейников Илья Михайлович** достоин присуждению ученой степени кандидата биологических наук по специальности – 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Кандидат ветеринарных наук, доцент,
заведующая кафедрой кормления
и разведения животных
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет
ветеринарной медицины»,
(16.00.02 – патология, онкология
и морфология животных).

Суязова
Ирина Владимировна

Кандидат ветеринарных наук,
доцент кафедры анатомии животных
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет
ветеринарной медицины»,
(06.02.01 – диагностика болезней и
терапия животных, патология,
онкология и морфология
животных).

Хватов
Виктор Александрович

196084, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Черниговская, 5.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной
медицины»
Тел.: 8(812) 388-04-89.
e-mail: iv.suyazova@mail.ru

Суязова И.В., Хватова В.А.

16 12 23